
Číslo: Pv 187/20/3305-100 Partizánske 11.08.2022

EEČ: 2-25-670-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného
zákona

prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Partizánske

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom
predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1)

v mieste svojho bydliska v XXXXX na ulici XXXXX č. XXXXX a všade tam, kde sa
pohyboval so svojim mobilným telefónom zn. XXXXX sériové číslo: XXXXX od
presne nezistenej doby až do dňa 08.10.2020 prechovával v elektronickej forme,
v uvedenom mobilnom telefóne minimálne 25 fotografií s obsahom detskej
pornografie, zobrazujúcich obnažené telá a genitácie maloletých osôb ženského

OKRESNÁ PROKURATÚRA PARTIZÁNSKE

Februárová 157, 958 01 Partizánske



2

pohlavia, smerujúce k vyvolaniu sexuálneho uspokojenia inej osoby, ktoré si
zadovážil v presne nezistenej dobe prostredníctvom komunikačnej služby
Messenger,

právne kvalifikovanom ako prečin prechovávanie detskej pornografie a účasť na
detskom pornografickom predstavení podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona

v bode 2)

v mieste svojho bydliska v XXXXX na ulici XXXXX č. XXXXX, z presne nezisteného
zariadenia pripojeného na internet prostredníctvom IP adresy XXXXX dňa
29.03.2020 v čase o 09:50:03 (07:50:03 UTC – koordinovaný svetový čas)
prostredníctvom sociálnej siete www.facebook.com cez komunikačnú službu
Messenger, vystupujúc pod menom užívateľa „XXXXX XXXXX rozširoval fotografiu
v elektronickej forme s názvom súboru:1d549e7c66c63f05bf01369c061a2dfa.jpg
zobrazujúcu obnažené telo a genitácie maloletej osoby ženského pohlavia vo veku
menej ako 15 rokov, smerujúcu k vyvolaniu sexuálneho uspokojenia inej osoby, tak,
že ju zaslal prijímateľovi vystupujúcemu na sociálnej sieti Facebook pod menom
„XXXXX“

právne kvalifikovanom ako prečin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods.
1 Trestného zákona

a v bode 3)

v mieste svojho bydliska v  XXXXX na ulici XXXXX č. XXXXX, z presne nezisteného
zariadenia pripojeného na internet prostredníctvom IP adresy XXXXX dňa
05.10.2020 v čase o 07:33:35 (05:33:35 UTC – koordinovaný svetový čas)
prostredníctvom sociálnej siete www.facebook.com cez komunikačnú službu
Messenger, vystupujúc pod menom užívateľa „XXXXX XXXXX rozširoval fotografiu
v elektronickej forme s názvom súboru: cbe856f1253e873af18e6d22fdee8136.jpg)
zobrazujúcu obnažené telo a genitácie maloletej osoby ženského pohlavia vo veku
menej ako 15 rokov, smerujúcu k vyvolaniu sexuálneho uspokojenia inej osoby, tak,
že ju zaslal prijímateľom vystupujúcim na sociálnej sieti Facebook pod menami
„XXXXX“ a „XXXXX“,

právne kvalifikovanom ako prečin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods.
1 Trestného zákona,

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru kriminálnej polície
uznesením XXXXX zo dňa 19.05.2020 podľa § 199
ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie pre prečin rozširovanie detskej
pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru kriminálnej polície
uznesením XXXXX zo dňa 23.03.2021 podľa § 199
ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie pre prečin rozširovanie detskej
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pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru kriminálnej polície
uznesením XXXXX zo dňa 24.01.2022 podľa § 199
ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1
Trestného poriadku vzniesol XXXXX obvinenie

v bode 1) pre prečin prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom
základe, že obvinený XXXXX v mieste svojho bydliska XXXXX, XXXXX XXXXX
a všade tam, kde sa pohyboval so svojim mobilným telefónom zn. Xiaomi Redmi 7,
XXXXX od presne nezistenej doby až do dňa 08.10.2020 prechovával v elektronickej
forme, v uvedenom mobilnom telefóne minimálne 25 fotografií zobrazujúcich nahé
maloleté osoby ženského pohlavia a pohlavné orgány maloletých osôb ženského
pohlavia, ktoré si zadovážil v presne nezistenej dobe prostredníctvom komunikačnej
služby Messenger,

v bode 2) pre prečin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že obvinený XXXXX v mieste bydliska v XXXXX
XXXXX XXXXX, z presne nezisteného zariadenia pripojeného na internet
prostredníctvom IP adresy XXXXX dňa 29.03.2020 v čase o 09:50:03 (07:50:03 UTC
– koordinovaný svetový čas), prostredníctvom sociálnej siete www.facebook.com cez
komunikačnú službu Messenger, vystupujúc pod menom užívateľa „XXXXX XXXXX
rozširoval fotografiu v elektronickej forme (názov
súboru:1d549e7c66c63f05bf01369c061a2dfa.jpg) zobrazujúcu nahé dieťa – dievča
vo veku menej ako 15 rokov s obnaženými prsiami a genitáliami smerujúcu
k vyvolaniu sexuálneho uspokojenia inej osoby, ktorú zaslal prijímateľovi
vystupujúcemu na sociálnej sieti Facebook pod menom „XXXXX“

a v bode 3) pre prečin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že obvinený XXXXX v mieste trvalého bydliska v 
XXXXX XXXXX XXXXX, z presne nezisteného zariadenia pripojeného na internet
prostredníctvom IP adresy XXXXX dňa 05.10.2020 v čase o 07:33:35 (05:33:35 UTC
– koordinovaný svetový čas), prostredníctvom sociálnej siete www.facebook.com cez
komunikačnú službu Messenger, vystupujúc pod menom užívateľa „XXXXX XXXXX
rozširoval fotografiu v elektronickej forme (názov súboru:
cbe856f1253e873af18e6d22fdee8136.jpg) zobrazujúcu nahé dieťa – dievča vo veku
menej ako 15 rokov s obnaženými prsiami a genitáliami smerujúcu k vyvolaniu
sexuálneho uspokojenia inej osoby, ktorú zaslal prijímateľom vystupujúcim na
sociálnej sieti Facebook pod menami „XXXXX“ a „XXXXX“.

Z obsahu vyšetrovacieho spisu, a to najmä z výpovede obvineného XXXXX,
z výpovedí svedkov XXXXX a XXXXX, z výpovede znalca XXXXX, z obsahu
podnetov Ministerstva vnútra SR, Prezídia Policajného zboru, Úradu kriminálnej
polície, Odboru počítačovej kriminality, zo správy spoločnosti XXXXX ktorá bola
podaná na základe príkazu Okresného súdu Trenčín sp. zn. XXXXX zo dňa XXXXX
na zistenie a oznámenie údajov o uskutočnenej telekomunikačnej prevádzke, zo
znaleckého posudku znalca z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvia psychiatrie
a sexuológie XXXXX z vyšetrenia duševného stavu obvineného XXXXX
vypracovaného pod č. XXXXX dňa XXXXX, zo zápisnice o vydaní veci, zo
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znaleckého posudku znalca z odboru elektrotechnika, odvetvia elektroenergetické
stroje a zariadenia, riadiaca technika a výpočtová technika (hardware) XXXXX
vypracovaného pod XXXXX dňa XXXXX za účelom skenovania a archivácie dát
uložených na mobilnom telefóne, tablete a počítači vydaných obvineným XXXXX, zo
znaleckých posudkov vypracovaných Kriminalistickým a expertíznym ústavom PZ,
odborom prírodovedného skúmania a  kriminalistických analýz, odvetvím
kriminalistickej antropológie pod XXXXX dňa XXXXX k  veku osôb nachádzajúcich
sa na fotografiách, ktoré zasielal obvinený, ďalej z odborných vyjadrení, ktoré
vypracoval XXXXX, znalec z odboru psychológie, odvetvia klinická psychológia
dospelých a psychológia sexuality pod XXXXX k tomu, či fotografie, ktoré boli
zasielané obvineným sú spôsobilé ich sledovaním vyvolať sexuálne vzrušenie, resp.
uspokojenie inej osoby a z výsledkov právnej pomoci zo Spojených štátov
amerických vyplýva, že skutky, pre ktoré bolo obvinenému XXXXX vyššie uvedeným
uznesením vyšetrovateľa PZ vznesené obvinenie sa stali, zakladajú znaky prečinu
prechovávania detskej pornografie a účasti na detskom pornografickom predstavení
podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona a prečinov rozširovania detskej pornografie
podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona a vykonané dôkazy preukazujú, že páchateľom
týchto skutkov je obvinený XXXXX.

Podľa § 23 Trestného zákona, kto pre duševnú poruchu v čase spáchania činu
inak trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie,
nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.

Na základe príkazu sudcu pre prípravné konanie Okresného súdu XXXXX sp.
zn. XXXXX ktorým bolo podľa § 148 ods. 2 Trestného poriadku nariadené vyšetrenie
duševného stavu obvineného XXXXX, vyšetrovateľ OR PZ v XXXXX Odboru
kriminálnej polície uznesením XXXXX zo dňa XXXXX podľa § 142 ods. 1 Trestného
poriadku pribral do konania znalca z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvia
psychiatrie a sexuológie XXXXX

Zo záverov znaleckého posudku znalca z odboru zdravotníctvo a farmácia,
odvetvia psychiatrie a sexuológie XXXXX z vyšetrenia duševného stavu obvineného
XXXXX vypracovaného pod XXXXX dňa XXXXX a následného výsluchu znalca
vyplýva, že obvinený XXXXX v čase spáchania trestného činu trpel duševnou
poruchou – stredne ťažkým až ťažkým stupňom ľahkej mentálnej retardácie, pričom
tento jeho zdravotný stav je trvalý. Obvinený XXXXX v čase spáchania skutku mal
forenzne významne zníženú rozpoznávaciu schopnosť a nedokázal ovládať svoje
konanie, jeho ovládacie schopnosti boli vymiznuté. Obvinený v súčasnej dobe nie je
schopný dostatočne chápať zmysel trestného konania, a to v dôsledku duševnej
poruchy, ktorou trpí od narodenia. Pobyt obvineného na slobode nie je
z psychiatrického hľadiska nebezpečný. Znalec nenavrhol uložiť obvinenému XXXXX
ochranné liečenie, nakoľko toto by vzhľadom na povahu duševnej poruchy, ktorou
obvinený trpí neplnilo účel a postrádalo by zmysluplnosť.

Z hore uvedených skutočností vyplýva, že obvinený XXXXX za spáchaný čin
nie je trestne zodpovedný, pretože pre duševnú poruchu v čase spáchania činu inak
trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť a ovládať svoje konanie.

Z týchto dôvodov som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Dana Dobríková
prokurátorka


